关于《太仓市市级公共文化发展专项资金

（2022年修订稿）》的修订说明
为推进我市公共文化高质量发展，提升市级公共文化发展专项资金使用效益，根据《公共文化服务保障法》、文旅部等三部委联合印发的《关于推动公共文化服务高质量发展的意见》（文旅公共发〔2021〕21号），以及《市政府办公室关于印发太仓市“十四五”文化和体育发展规划的通知》（太政办[2021]18号）等，结合我市实际，市文体广旅局会同市财政局对原市级公共文化发展专项资金使用办法进行了修订，拟定了《太仓市市级公共文化发展专项资金使用办法（2022年修订稿）》（以下简称“新办法”），现将有关情况说明如下。

一、修订必要性

2019年印发的《太仓市公共文化发展专项资金使用办法》（太政办〔2019〕56号，以下简称“原办法”）自施行以来，大大提升了资金使用的有效性，为构建我市现代公共文化服务体系建设，保障广大群众公共文化权益，推动乡村振兴和文化艺术繁荣等方面发挥了重要作用。“原办法”有效期为三年，今年即将到期，并且随着形势发展，公共文化服务高质量发展提出了更多的新的要求，需要落实更多新的内容，因此，我局会同市财政局对“原办法”进行了修订，有助于今后一段时期内，公共文化发展专项资金的使用覆盖面更广、针对性更强、实用性更高。

二、修订原则和依据
 “新办法”修订过程中，在广泛征求意见的基础上，遵循以下修订原则：一是突出资金保障功能，有效覆盖基本公共文化服务项目，保障群众基本公共文化权益；二是强化资金使用重点，对基层公共文化设施建设运行等薄弱环节予以重点支持，对公共文化活动和基层服务等项目予以倾斜；三是注重资金使用效益，广泛征求意见和开展调研，科学合理修订资金使用标准。

本次“新办法”修订的主要依据为《公共文化服务保障法》、文旅部等三部委联合印发的《关于推动公共文化服务高质量发展的意见》（文旅公共发〔2021〕21号），以及《市政府办公室关于印发太仓市“十四五”文化和体育发展规划的通知》（太政办[2021]18号）。
三、修订主要变化内容
1.完善资金名称和定义。资金名称增加了“市级”两字，使资金名称更加准确规范。资金定义的表述中，将“省财政补助地方公共文化服务体系建设专项资金”更改为“上级财政资金”。
2.优化了资金使用范围。更加明确了基层公共文化设施的补助范围。增加了公共文化场馆免费开放内容、公共文化数字化建设相关内容和公共文化特色空间打造内容。剔除了公益性数字电影相关内容。优化调整了公共文化产品和服务购买内容。

3.调整了资金使用标准。明确了基层公共文化设施建设补助的标准和上限。调整了对基层公共文化设施运行的补助标准。普遍提升了对基层文化惠民的补贴标准。细化了文艺演出服务和产品的购买标准，对部分原有标准进行适当提高。增加了对文艺团队重点文艺作品创作扶持标准。
太仓市文体广电和旅游局

2022年6月